25 1) Die Worte vel increpatione fehlen in der Redaktion B.
2) Die Schenkung Ariperts ist im Liber Pontificalis bei
Johannes VII (705—-707) berichtet (p. 385): Huius temporibus
Aripertus rex Langobardorum donationem patrimonii Alpium Cu-
tiarum, qui longa per tempora a iure ecclesiae privatum erat ac
so ab eadem gente detenebatur, in litteris aureis exaratam iuri
proprio beati apostolorum principis Petri reformavit.

Haller, Entstehung des Kirchenstaates. 1
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recipere potuerunt, pro cuius redemptione LXX auri | libras 401
tamen ipse sanctissimus papa, sicut promiserat, dedit....

Eo tempore castrum est Narniae a Langobardis per- 403
vasum. Rex vero Langobardorum Liutprandus generali mo-
tione Ravenna progressus est atque illam obsedit per dies s
et castrum pervadens Classis captos abstulit plures et
opes tulit innumeras. .

Post aliquod Basilius dux, lordannes chartularius et
lIohannis subdiaconus cognomento Lurion consilium inierunt,
ut pontificem interficerent. Quibus assensum Marinus im- 10
perialis spatharius, qui Romanum ducatum tenebat a regia
missus urbe, imperatore mandante hoc, praebuit. Sed
tempus invenite non potuerunt. Qui Dei iudicio dissolutus
tontractus est et sic a Roma recessit. Postmodum Paulus
patricius exarchus missus. in Italia, qui denuo ut scelus 15
perficerent meditabant. - Quorum consilium Romanis pate-
factum, lordannem interfecerunt et lohannem Lurionem,
Basilius vero monachus factus in loco quodam retrusus
vitam finivit. Illis diebus imperatorum. .iussione Paulus
patricius, qui exarchus fuerat, eundem pontificem conabatur 20
interficere, eo quod censum in provincia ponere praepe-
diebat et suis opibus ecclesias denudare, sicut in ceteris
actum est locis, atque alium in eius ordinare locum.

. Post hunc spatharius cum iussionibus missus est 404
alter, ut pontifex a sua sede amoveretur. Denuo Paulus pa- 25
tricius ad perficiendum tale scelus, quos seducere potuit,
ex Ravenna cum suo comite atque ex castris aliquos misit.
Sed motis Romanis atque undique Langobardis pro defen-
sione pontificis, in ponte Salario Spolitini atque hinc inde
duces Langobardorum circumdantes Romanorum fines, hoc so
praepedierunt.

lussionibus itaque postmodum missis decreverat im-
perator, ut nulla imago cuiuslibet sancti aut martyris aut
angeli haberetur; maledicta enim omnia asserebat. Et si
adquiesceret pontifex, gratiam imperatoris haberet; si et s5
hoc fieri praepediret, a suo gradu decederet. Despiciens
ergo vir profanam principis iussionem, iam contra impera-
torem quasi contra hostem se armavit, rennuens heresem
eius, scribens ubique caveri se christianos, quod orta fuis-
set impietas. Igitur permoti omnes Pentapolenses atque 4
Venetiarum exercita contra imperatoris iussionem restite-
runt, numquam se in eiusdem pontificis condescendere
necem, sed pro eius magis defensione viriliter decertarent,
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ita ut anathémate Paulum exarchum, vel qui eum direxerat,
eiusque consentaneos summitterent. Spernentes ordinatio-
nem exarchi, sibi omnes ubique in Italia duces elegerunt
atque sic de pontificis deque sua inmunitate cuncti stu-
‘s débant. Cognita vero imperatoris nequitia, omnis Italia
405 consilium | iniit, ut sibi eligerent imperatorem et ducerent
Constantinopolim Sed conpescuit tale consilium pontifex,
sperans conversionem principis.

Ipsis diebus Exilaratus dux, deceptus diabolica mstl-

10 gatione, cum filio suo Hadriano Campanie partes tenuit,
seducens populum, ut oboedirent imperatori et occiderent
pontificem. Tunc Romani omnes eum secuti conprehen-
derunt et cum-suo filio interfecerunt, dicentes quod contra
pontificem imperatori scripsissent. Orbaverunt post hunc

15 et Petrum ducem.

Igitur dissensione missa in partibus Ravennae, alii
consentientes pravitati imperatoris, alii cum pontifice et
fidelibus tenentes, inter eos contentione meota, Paulum pa-
fricium occiderunt. Langobardis vero Emilie castra Fer-

%0 ronianus’), Montebelli®), Verabulum®) cum suis oppidibus
Buxo?® et Persiceda*), Pentapolim quoque Auximana civitas
se tradiderunt.

Post aliquod vero Eutychium patricium eunuchum
Neapolim imperator misit, ut illud, quod exarchus Paulus,

#5 spatharii quoque et ceteri malorum consiliatores facere
nequiverunt, perficeret ille. Sed nec sic, fubente Deo, latuit
406 miserabilis dolus, sed claruit cunctis pessimum consilium,
quia Christi violare conabantur ecclesias et perdere cunctos
atque diripere omnium bona. Cumque mitteret hominem
so proprium Roma cum scriptis suis, in quibus continebatur,
ut pontifex occideretur cum optimatibus Romae, agnita
crudelissima insania protinus ipsum patricii missum occi-
dere ‘voluerunt, nisi defensio pontificis nimia praepediret.
Verum eundem anathematizaverunt Eutichium exarchum,
‘86°'sese magni cum minoribus constringentes sacramento, num-
quam pontificem chrisfianae fidei zelotem et ecclesiarum
defensorem permittere noceri aut amoveri, sed mori essent

1) Unsicher. Muratoris Erkldrung des castrum Ferronianus
durch die Landschaft Frignano im Apennin siidwestlich von Mo-
40 dena (Duchesne p. 413 n. 34) ist unannehmbar.
Monteveglio westlich bei Bologna (Mnmtori)
Unbekannt.
4) S. Giovanni in Persiceto nordw. bei Bologna.

‘.
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pro illius salute omnes parati Munera tunc hinc inde
ducibus Langobardorum et regi pollicentes plurima, ut a
iuvamine desisterent pontificis, per suos legatos patricius
ille suadebat. Qui rescriptis detestandam viri dolositatem
dispicientes, una se quasi fratres fidei catena constrinxe- s
runt Romani atque Langobardi, desiderantes cuncti mortem
pro defensione pontificis sustinere gloriosam, nonque illum
passuri pertulere molestiam pro fide vera et christianorum
certantem salutem. His ita habentibus elegit maiorem
praesidium pater distribuere pauperibus largissima manu, 10
quaeque repperiebat. Incumbens orationibus et ieiuniis,
letaniis Deum cotidie inprecabat. Spe ista manebat semper
fultus plus ab hominibus, gratias tamen voluntate populi
referens pro mentis proposito, blando omnes sermone, | ut 407
bonis in Deum proficerent actibus et in fide persisterent 15
rogabat, sed ne desisterent ab amore vel fide Romani
imperii ammonebat. Sic totorum corda molliebat et do-
lores continuos mitigabat.

Eo tempore!) dolo a Langobardis pervasum est Su-
triense castellum, quod per CXL diebus ab eisdem Lango- 20
bardis possessum est. Sed pontificis continuis scriptis
atque commonitionibus apud regem missis, quamvis multis
datis muneribus, saltim omnibus suis nudatum opibus, do-
nationem beatissimis apostolis Petrum et Paulo antefatus
‘emittens Langobardorum rex, restituit atque donavit.?) 25

Post®) aliquod idem rex -generali facta motione, ut
subiceret duces Spoletinum et Beneventanum, susceptis
ab ipsis ducibus sacramentis atque obsidibus, cum tota

1) Redaktion B: Eo tempore per XI indictionem (727/728).
2) Redaktion B schaltet hier ein: Eo autem tempore indic- so
729 tione XII mense ianuario per X et eo amplius dies stella, quae
Antifer vocitatur, cum radiis in caelo apparuit in occidua, cuius
radia partem Aquilonis respiciebant et usque ad medium caelum
se extendebant.

3) Anstatt des Folgenden hat die Redaktion B: Eo vero 5
tempore saepius dicti Eutychius patricius et Liutprandus rex
inierunt consilium nefas, ut congregata exercita rex subiceret
duces Spolitinum et Beneventanum, exarchus Romam, et quae
pridem de pontificis persona iussus fuerat impleret. Qui rex
Spolitium veniens, susceptis ab utrisque ducibus sacramentis 40
atgue obsidibus, cum tota sua hoste in Neronis campo | coniunxit. 408
Ad quem egressus pontifex eique praesentatus potuit regis mollire
animos commonitione pia, ita ut se prosterneret eius pedibus et
promitteret nulli inferre lesionem. Atque sic ad tantam eum con-
punctionem piis monitis flexus est, ut quae fuerat indutus exueret 45
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sua hoste in Neronis campo?) coniunxit. Ad quem egressus
pontifex eique praesentatus potuit regis mollire animos
commonitione pia, ita ut se prosterneret eius pedibus et
408 promitteret nulli inferre lesionem atque sic | recederet. Nam
s ad tantam eum conpunctionem piis monitis flexus est, ut
quae fuerat indutus exueret et ante corpus apostoli po-
neret. Post quae facta oratione recessit. Coniunxerat enim
plurimum Roma, ut illa quae imperator mandabat cum
exarcho impleret. Sed commonitus blanda suasione pon-
10 tificis non expedire, tunc ad partem flexus salutis illa fecit
quae institutus est, nec consensit pravis consiliis et recessit
mitis, qui venerat ferus. Sic conpressa est adversantium
malitia, rege declinante a malis quibus inierant consiliis.|
409 Nam post paucos dies claruit malitia imperatoris, pro
15 qua persequebatur pontificem, ita ut conpelleret omnes
Constantinopolim habitantes tam virtute quamque blandi-
mentis et deponeret ubicumque haberentur imagines tam
Salvatoris quamque eius sanctae genetricis vel omnium
sanctorum, eas in medio civitatis, quod dicere crudele est,
2 incenderet. Et quia plerique ex eiusdem civitatis populo
tale scelus fieri praepedibant, aliquanti capite truncati, alii
partem corporis, poenam pertulerunt. ...

et ante corpus apostoli poneret, mantum, armilausiam, balteum,
spatam atque ensem deauratos necnon coronam auream et crucem
15 argenteam. Post oratione facta obsecravit ‘pontificem, ut memora-
tum exarchum ad pacis concordiam suscipere dignaretur; quod
et factum est. Et sic recessit, rege declinante a malis quibus
inerat consiliis cum exarcho. Igitur exarcho Roma morante, venit
in partibus Tusciae in castrum Manturianense quidam seductor,
so Tiberius nomine, cui cognomen erat Petasius, qui sibi regnum
Romani imperii usurpare conabatur, leviores quosque decipiens,
ita ut Manturianenses, Lunenses atque Blerani ei sacramenta prae-
stitissent. Exarchus vero haec audiens turbatus est. Quem sanc-
tissimus papa confortans,- cum eum proceres ecclesiae mittens
ss atque exercitus profecti sunt. Qui venientes in Manturianensis
castello, isdem Petasius interemptus est. Cuius abscisum caput
Constantinopolim ad principem missus est. Et nec sic. plenam
Romanis gratiam largitus est imperator. Das castrum Manturia-
nense ist Monterano, westlich beim See von Bracciano, die Lu-
40 nenses miissen handschriftlich verderbt sein, da ein Ort dieses
oder dhnlichen Namens in der Gegend nicht vorkommt. Viel-
leicht ist zu lesen Sutrienses.
1) Neronis Campus, heute Prati di Castello, ist die Ebene
2wischen Vatikan und Engelsburg am Fufle des Monte Mario.
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Vita Gregorii 111 (731-741);" .

Gregorius natione Syrus ex patre lohanne sedit ann. X 415
mens. VIII dies XXIIL . ..., Fuit autem temporibus Leeni
et Constantini . lmperatonbus, ea persecutione crassante,
quae per ipsos mota est ad depositionem et destructionem s
sacrarum imaginum domini nostri lesu Christi et sancte
Dei genetricis, ;sanctorum apostolorum omniumque sancto-
rum et confessorum. Pro quibus idem sanctissimus vir,
ut ab hoc resipiscerent ac se removerent errore, commo- . -
nitoria scripta vigore apostolicae sedis institutionis, quema 10
ammodum. et sanctae memoriae decessor ipsius direxerat,
misit per Georgium presbiterum. Quam humano ductus
timpre non eandem scripta imperatori porregit. Quem
reveriens secum. hic in civitate Romana deducens ipsi
sanctissimo pontifici patefecit, confessum se faciens reum
culpe. Quem magna comminatione pontifex ipse voluit ab
ordine -sacerdotali privare. Cui resideate concilio et ob-
secrante .tam concilio quamque ohtimates, ut non depone-
retur, sed | magis idem presbiter penitentiae suhmitteretur. 416
Cui ' inposita digna penitentia- iterum secundo eum cum 2o
eadem aucta scripta apud regiam . direxit urbem. Sed ne-
quiter argumentata dlsposmo eorum imperatorum eadem
venerabilia scripta in Siciliense insula retinere fecit nec
ad urbem regiam pertransire. permisit, sed eundem por-
titorem pene per annum integruin exilio - religavit. 8